Протокол № 11 очередного  заседания СЗТС СРО ААС от 18 сентября 2024г.

ПРОТОКОЛ № 11

очередного заседания  Северо-Западного территориального Совета

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                          18 сентября   2024 года

Приняли участие:
Члены Северо-Западного территориального Совета СРО ААС, далее (Северо-Западное ТС
СРО ААС): Ахмедова Л.Е., Глевицкий А.А, Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В., Загарских С.Д.,
Зайцева  О.Н., Зейкан О.Л.,  Кузнецов А. П., Седавкина Е.А., Семенова О.А.,   Смирнова Е. И.,
Стригалева М.А., Чепик Н.А, Щербакова Н.В., Фрадина Т.И.
а также участие в заседании приняли: Амирхаджиев И.Н. , Жуков С.П.,  Щеглова Н.Н,  Юрина
И.А., Явдошак О.Я.
Форма заседания Северо-Западного ТС СРО ААС – очная\ онлайн подключение.
Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС -      Кузнецов А.П.
Итого в заседании Северо-Западного территориального Совета СРО ААС приняли участие 15
из 18 человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О подготовке к проведению очередного  Общего собрания СРО ААС по Северо-Западному

округу.
2. О подготовке к Съезду  СРО ААС, который состоится 25 октября 2024г. Предложения для

включения в Повестку заседания Съезда СРО ААС.

По первому  вопросу
О подготовке к проведению очередного  Общего собрания СРО ААС по Северо-
Западному округу.

Кузнецов А.П. сообщил о подготовке Общего собрания СРО ААС по Северо-Западному
округу. Собрание проводится в заочной форме. В этом году в предварительную Повестку были
включены следующие вопросы:

• Избрание делегатов на очередной Съезд СРО ААС, проводимый 25 октября 2024 в г.
Москве.

• Утверждение отчета о деятельности СЗТС СРО ААС за период с 03 октября 2023 г. по
30 сентября 2024 г.

Участие в голосовании по вопросам повестки дня очередного Общего собрания будет
осуществляться путем заполнения опросного листа  через Личный кабинет на сайте СРО ААС.
Заявки  от кандидатов в делегаты Съезда  СРО ААС принимаются через Личный кабинет на
сайте СРО ААС до 26 сентября 2024 г. 24:00 (мск)
Голосование для членов СРО ААС по Северо-Западному  округу  проводится  с 00:00 час (мск)
02.10.2024 г. до 24:00 час (мск) 04.10.2024 г.

Решили:
1.1    Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По второму  вопросу
О подготовке к Съезду  СРО ААС, который состоится 25 октября 2024г. Предложения
для включения в Повестку заседания Съезда СРО ААС.
Кузнецов А.П.  доложил о том, что решением Правления определена норма представительства
на Съезде: 1 делегат от каждых 150 членов СРО ААС. Квота для СЗТС составляет 15

Протокол № 11 очередного  заседания СЗТС СРО ААС от 18 сентября 2024г.

делегатов. По состоянию на 18 сентября 2024г через Личные кабинеты подано 9 заявок от
кандидатов   в делегаты Съезда по Северо-Западному округу.
По вопросу подготовки к Съезду выступил Жуков С.П. - председатель Сибирского ТС. Он
ознакомил присутствующих с предложениями о включении в Повестку Съезда
дополнительных вопросов. Жуков С.П. обратил внимание присутствующих на то, что согласно
Положению о созыве Съезда:
3.8.    Предложения о включении дополнительных вопросов в предварительную повестку дня
Съезда могут быть направлены в письменном виде в адрес СРО ААС на имя Председателя
Правления членом СРО ААС – с использованием сервиса Личного кабинета на Интернет-сайте
СРО ААС.
 3.9.    Указанные в пункте 3.8. настоящего Положения предложения могут быть
направлены не менее чем за 20 (двадцать) дней до даты проведения очередного Съезда.
3.10.    Правление СРО ААС рассматривает поступившие в сроки, установленные настоящим
Положением, предложения в повестку дня Съезда и принимает решение о включении их в
предварительную повестку дня Съезда или об отказе во включении в указанную повестку
дня не позднее 3 (трех) дней после окончания срока для направления предложений.
 Таким образом, для включения дополнительных вопросов в Повестку Съезда, который будет
проходить  25 октября 2024г, члену СРО ААС нужно направить предложение через ЛК в срок
до 04.10.2024
Кузнецов А.П. сообщил, что в настоящее время при определении размеров членских взносов в
СРО ААС действует регресивная форма. Это означает, что тот, кто зарабатывает больше,
платит меньше в процентном отношении к объемам выручки. Тем самым нарушается принцип
справедливости. Фирмы, получающие меньше 25 млн руб, платят в процентном отношении
больше, чем фирмы, выручка которых превышает несколько миллиардов рублей.
Такое положение противоречит Российскому законодательству, в котором до настоящего
времени действовала плоская шкала, а с 2024 года была введена прогрессивная шкала
налогооблажения.
Кузнецов А.П. высказал мнение о возможности   рассмотреть (подать  для включения как
дополнительный вопрос в Повестку Съезда через ЛК) предложение  по изменению исчисления
членских взносов в СРО и ввести с 1 января 2025г  плоскую шкалу для всех фирм, что
полностью соответствовало бы принципам  справедливости, которые определены положением
Устава СРО ААС (равные  права и обязанности  членов СРО ААС), а также это  значительно
упростило бы систему расчетов членских взносов. Большинство присутсвующих на заседании
поддержало инициативу, предложенную председателем СЗТС СРО ААС. Против введения
плоской шкалы выступили Желтяков Д.В., Зейкан О.Л., Чепик Н.А.
Председатель СЗТС СРО ААС предложил аудиторам Северо-Западного округа  рассмотреть
этот вопрос и в случае поддержки данной инициативы подать  для включения как
дополнительный вопрос в Повестку Съезда через ЛК  предложение  по изменению исчисления
членских взносов в СРО ААС.
Член Южного ТС СРО ААС Амирхаджиев И.Н. ознакомил с проблемными вопросами, на
которые по его мнению следует обратить внимание для дальнейшего развития аудиторской
деятельности .

Решили:
2.1    Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

Председатель  Северо-Западного ТС  СРО ААС     -                                     Кузнецов А.П.